Rufus, *DMet 1*: “Anima duplicem habet considerationem. Consideratur enim ipsa in quantum anima, et hoc est in quantum *actus corporis naturalis* et sic etiam unita cum corpore. Consideratur autem alio modo in quantum spiritus vel intelligentia et secundum istum modum non consideratur ipsa in quantum est in corpore. De ipsa autem considerata secundum primum modum est scientia de anima. De ipsa autem considerata secundum modum ultimum fit perscrutatio in ista scientia” (Vat. lat. 4538.2rb).

57. Anon., *Philosophica disciplina*, ed. C. LaFleur, in *Quatre introductions à la philosophie au XIII^e siècle*, (Montréal: Institut d’Études Médiévales, Université de Montréal, 1988), p. 264.

Rufus's *Physics* and *De anima* commentaries identify this light with Aristotelian quintessence. But the claim itself is carefully qualified. The being and capacity to act of every composite is preserved by a nature in which they participate, but that nature is not a part of them, nor does it pertain to their essence.

Phys. 4.1.8: Propterea dicendum quod haec natura est forma, sed *non* est *forma quae sit pars rei* sicut dictum est prius. . . . est enim in omnibus his inferioribus elementis sive elementatis, praeter materiam et formam quae est pars rei . . . [forma] quae *non est pars rei*, quae est natura *corporis quinti*, per quam *custoditur et salvatur forma quae est pars rei* in materia. (Q312. 7va)

Particular forms act in virtue of the superior form or quintessence in which they participate, but that quintessence is not part of their essence.

In DAn 1.6: Dicendum quod cum elementa habeant formas particulares . . . terminatae sunt et ligatae materiae, non possunt *de se facere se extra se*, et ita *nec aliquid agere*, sed per participationem formae superioris ut naturae *corporis quinti* possunt agere. Haec autem forma communis eis *non est de eorum essentia ut ipsam ingrediens*. (Q312.20ra)

Beings cannot be reduced to a single nature, but they act in virtue of a shared nature.

In DAN 2.15.4: Dicendum quod sensibilia non sunt aliquid unum sive unius naturae; quantitas enim et qualitas, ut magnitudo et color, non reducuntur ad *aliquid unum quod sit de eis* . . . Sic igitur intelligendum quod omnia sensibilia *communicant in natura lucis*, scilicet *non* tanquam *in aliquo quod sit de eorum essentia*, sed tanquam in aliquo per quod omnia sensibilia *immutant* ipsos sensus. (Q312.26va)

9. THE FIRST CAUSE AS THE UNIVERSAL FORM

Qualified in the same way is the closely related claim that God, or the first cause, is the form of everything. Rufus describes God as the '*forma omnium*' or '*causa formalis omnium*.' God is the divine exemplar, idea, or species of all things, as we learn from Rufus's *De intellectu divino*, his *Physics* commentary, and his *De anima* lectures.⁵⁸ Already somewhat old-fashioned in the 1230s, this claim is as characteristic of Grosseteste as of Rufus,⁵⁹ who modifies it in

58. Rufus, *In Phys.* 1.1.3: "Intelligendum quod prima causa est forma omnium sive exemplar sicut sigillum est forma cerae" (Q312.1vb).

Rufus, *De intellectu divino*: "Ideo dicendum quod hoc est quia ipse est forma et species et similitudo, unde est causa efficiens <effectus A> et finis et forma omnium" (Assisi 138.262vb).

59. Cf. Grosseteste, *Epistolae*, ed. H. R. Luard (London: Longman, Green, Longman, and Roberts, 1861), pp. 1–7.

the *De anima*,⁶⁰ as he explains that Aristotle's understanding of participation in the divine differs from the Neoplatonic participation in the divine ideas, expressed by the phrase "*forma omnium*." Aristotle explicitly denies that things communicate with the divine; they can only imitate divine immortality by reproducing and hence preserving the species. Rufus correctly informed his students that for Aristotle the only aspect of the divine imitated by creatures is incorruptibility. Despite what Aristotle says, however, it is true that God or the first being is the formal cause of all things, as their exemplar. To deny this would be unchristian, as Rufus's teacher, Alexander of Hales, claims on Augustine's authority.⁶¹ Rufus both supports and qualifies exemplarism in *In DAN*: God is the form of all things in the sense of being the exemplar in accordance with which they are shaped and preserved. God is not the form of everything in the sense of being a part of them. Normally unqualified, such views were common in the generation of Grosseteste and Hales; much less so in Rufus's time.

1.3 Natural Philosophy

10. WORLD SOUL

10. Surprisingly, and very uncommonly for an Aristotle commentator, Rufus posits a world soul, which moves the spheres and without which there would be no time.

In Phys. 4.3.17: non existente anima mundi, non erit tempus. (Q312.19va)

In DAN 1.3: . . . Anima autem mundi est principium motus . . . Et ille iterum circulus, scilicet anima secundum quod est principium motus zodiaci, dividitur in septem circulos. (Q312.19v)

Grosseteste, too, sometimes spoke of the world soul as the cause of the revolution of the heavens.⁶² But in later life he was more circumspect. Commenting on the same passage as Rufus, he refers to those who suppose

60. Rufus, *DAN* 2: "Et intelligendum per hoc quod dicit omnia participare esse divinum, non oportet ponere ipsum primum communicari ab omnibus tanquam formam eorum, sed intelligit per esse divinum esse incorruptibile tantum. Veruntamen verum est quod ipsum Primum est causa formalis omnium, non quae sit pars rei simpliciter separata a forma rei . . . Similiter ipsum Primum sive exemplaria, in primo sunt formae quasi exemplum iuxta quod conservatur res in esse, cum tamen non sit de essentia rei" (MA.149, Q312.22vb).